1. Hæresis contra presentem doctrinam & contraria Catholica veritas.
2. Exponuntur objecta testimonia S. script.
3. Et authoritates quorundam SS. PP.
4. Beati de facto DEV M vident.

Amenorum error fuit, quos refert Armachanus l. 14. c. 1. & cuiusdam Almarici tempore Innocentii III. quod DEUS per nullam potentiam ab aliquo intellectu creature intuitivè videri possit. Cujus opposita sententia est de fide ex SS. litteris 1. Jo. 3. videmus nunc per spectulum in anigmate, tunc autem facie ad faciem &c. Taliæ habentur Matt. 5. & Matt. 18. Ex qua infallibiliter sequitur altera pars conclusionis: quia actus probat potentiam, & confirmat speciali ratione S. Doctor: Possibile est ut creatura rationalis confeatur suam beatitudinem: sed ejus beatitudo consistit in clara visione DEI: ergo possibile est ut creatura rationalis DEUM videat.

2. Neque obstant primò illa script. loca, quibus negari videtur possibilis creatæ visionis, uti

& intuitivæ, quæ DEUS ut in se est, cognoctur, & per analogiam ad visionem corpoream, visa appellatur, verè visio magna! Ex 2. quæ mentes beatæ Regem in decoro suo videbunt. Il. 33. non amplius in umbra fidei, sed luce gloria, non in anigmate, sed facie ad faciem. 1. Corinth. 13. Hujus existentiam & possibiliteratatem presenti disputatione disquirimus, & à certis ad incertiora progredimur.

Neque obstant secundò authoritates quorundam SS. PP. velut Hieron. in c. 1. Isaia dicentes, nullam creaturam videre faciem DEI juxta naturam sua proportionem. S. Basil. l. 1. contra Eunom. Substantiam DEI esse omnibus, præterquam Visitantem, & Spiritui s. invisibilis. S. Christopher. 14. in Jo. nec Prophetas, nec Angelos DEV M vidisse, sed solum filium & spiritum S. Dicendum enim est cum S. D. huc a. 1. ad 1. Hos alios que SS. PP. de quorum mente & sensu aliunde

fa

## De existentia & possibiliitate visionis DEI.

65

fatis constat, solum negasse, quod creature posse  
competere comprehensiva DEI cognitio, siquidem  
disputabant contra Eunomium & Anomos ha-  
reticos, qui dicebant, se etiam naturali cognitio-  
ne DEUM comprehendere. Et hoc colligit cito-  
nus S. D. ex verbis Chrysost. paulo post predicta  
verba subiectis, quibus visionem vocat *ceriflammam*  
*Patrii conflagrationem, & comprehensionem tantam,*  
*quantam Pater habet in Filio. Qui etiam ho. 69.*  
ad pop. inquit: *Beatos Regem ipsum contueri, ma-*  
*nifeste non per introitum, non per enigma, non per*  
*speculum, sed facie ad faciem, non per fidem, sed*  
*per speciem. quid clarius?*

4. Possibilitatem hujus visionis præterea probat  
ipse actus, siquidem à Florentino in Decreto unio-  
nis definitum est, *animas plene purgatas clare in-*  
*uiri DEUM Trium & Unum, scilicet est.* Quod  
etiam definit Benedictus XII. in extravag. Bene-  
dictus DEVS, ac denique Trident. Sels. 5. in-  
debet. pcc. orig. & Sels. 25. de invoc. SS. tametsi  
ante eūmodi definitiones nondum fuerit articu-  
latis fidei, *iustorum animas sine labe defunctas im-*  
*mediate ad DEI visionem in celum recipi:* dissen-  
tientibus præter plures illius temporis Doctores  
ipso met Joanne XXII. Et tunc hoc ipsum clarissime  
attestatur S. scriptura I. Jo. 3. *Similes ei eri-*  
*mam, quemam videlibus eum, sicuti est. videremus*  
*nos per speculum in enigmate, tunc autem facie*  
*ad faciem. I. Cor. 13. Beati mundo corde, quo-*

*niam ipsi DEVM videbunt. Matt. 1. Angelii eo-*  
*rum semper vident faciem Patrii. Matt. 18.*

Dices primò. Implicat, ut creatus intel-  
lectus videat omnia possibilia: ergo etiam impli-  
cat, ut videat divinam essentiam, utpote per-  
fectiorum omnibus possibilibus. Secundò oculi  
corporis non potest videre substantiam An-  
geli: ergo neque intellectus creatus potest videre  
DEUM. Resp. ad primum negando causam &  
suppositum paritatis: quia quod implicet visio  
omnium possibilium causa non est objecti per-  
fectorum: quia si viderentur in divina essentia, etiam  
divina essentia & omnipotētia comprehendere-  
tur, prout int. dicetur. Ad secundum disparitas  
est: quod substantia intellectualis non contineatur  
intra adæquatum objectum viuis, quod est  
color & lux. Essentia verò divina contineatur  
intra latitudinem entis cognoscibilis: quod est  
adæquatum objectum intellectus. Secunda par-  
tis ratio est: quod quidquid evidentiæ positiva de-  
monstratur, vel per causam, vel per effectum na-  
turaliter demonstratur: sed visio beatifica nec ha-  
bet sui causam naturalem latet adæquata &  
completa, cum ipso sit quo ad substantiam in-  
ternaturalis, & proximum ipsius principium sit  
supernaturalis lumen gloriae: sed nec habet al-  
quam effectum naturale, ut patet: ergo ratione  
naturali positivæ demonstrari non potest.

## ARTICULUS II.

An possibilitas hujus visionis sit evidenter cognoscibilis?

### S U M M A R I A.

1. Datur evidentiæ negativæ possibilis visionis.
2. Quando verum sit, quod finiti ad infinitum  
nulla proportio?
3. Ex dignitate objecti crescit dignitas actus geo-  
metricæ.
4. Nulla est paritas ab impossibilitate videndi om-  
nia possibilia.
5. Quando sit major distantia intellectus creati-  
a DEO, quam Angeli ab objecto corporeo?
6. Positivatio S. D.
7. Et Scotti.
8. Neutra nisi supposita revelatione evidenter con-  
cludat.
9. Scriptura & ratio oppugnat positivam eviden-  
tiæ.
10. Argumentum à naturali appetitu videndi  
causam.
11. Nec innato, nec elicito appetitu naturaliter de-  
sideratur clara DEI visio.
12. Non obstante, quod DEVS clare visus sit  
bonitatis beatitudine.

#### §. I.

Datur evidentiæ negativæ possibilis.

Nota Aliam esse & dici evidentiem posse visionem  
aliam negativam. Positiva est, cum medio  
positivo accidenti ratione demonstratur aliquis  
rei possibilis. Negativa est, cum evidenter sol-  
vuntur argumenta possibilitem oppugnantia,  
De posteriori loquendo sit.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

**CONCLUSIO.** Negativæ evidentiæ prædictæ  
visionis possibilis ostendit potest, solutione videli-  
ceriarum, que obiecti possunt, contradictionem &  
rationum. Si qua enim foret implicatio, foret ex  
parte potentiae evidentiæ; non ex parte objecti vi-  
si. Essentia quippe divina, uti est actus purus, ita  
ratio eius maxime est intelligibilis, ac visibilis,  
sed quoniam illa foret ex parte potentiae?

An primò? quod finiti ad infinitum nulla pro-  
portio, visio est finita, Essentia DEI infinita: et  
ego inter illa nulla proportio: atque inter visionem  
& objectum viuum debet esse proportio. Sed ut taceam, quod hoc argumentum etiam abstracti-  
vam DEI cognitionem tolleret, adeoque nimis  
probaret. Resp. Finiti ad infinitum nulla est pro-  
portio, sub eadem acceptione & nomine; conci-  
sub diversa, nego. Itaque nulla est proportio inter  
DEUM & creaturam in ratione entis & entis,  
actus & actus: nam esse & actualitas DEI infini-  
ties excedit omnem esse & actualitatem creatam: est  
autem proportio in ratione causa & effectus,  
actus & objecti, termini & terminabilis, perfecti-  
vi & imperfectibilis, &c.

An secundò? quod ex dignitate objecti crescat  
dignitas & perfectio actus; ergo si clare videretur  
infinita DEI essentia, etiam visio foret infinita.  
Sed rursus, omisita priori refutacione. Resp. Cre-  
scit ejus perfectio juxta conditionem sua linea, &  
proportionem geometricam, concedo; juxta con-  
ditio.